
 
 

第９号 ひたちなか市立勝倉小学校 
令和６年６月２１日（金） 発行 

児童数 ３０４名  実家庭２３８戸       

 

今日６月２１日は夏至です 
今年の夏至は、今日６月２１日です。 

北半球では、夏至（夏至の初日）は、１年のうちで昼の時間が最も長くなる日とされています。晴れ

ていれば陽の光を浴びて太陽からパワーをもらえるところでしたが、今日はあいにくのお天気でしたね。

「夏至」とは、「夏に至る」という言葉の通り、本格的な夏の始まりを意味します。今年は、梅雨に入る

前に真夏のような暑さの日が続き、学校では熱中症にならないよう注意しながら教育活動を進めてきま

した。 

いよいよ今週末から関東も梅雨入りとの予報です。しばらく雨の日が続くことでしょう。学校でも、

安全な生活を送ることができるよう支援してまいります。 

 

環境整備でも地域の方にご協力いただきました 

学校は、様々な場面で地域の皆様にご協力いただいています。 

６月１５日（土）には、校友会の方が、早朝６：００過ぎから汗だくになって学校南側斜面の草刈り

をしてくださいました。毎年行っていただいているとのことに、心から感謝申し上げます。また、６月

２０日（木）には一中地区地域のふれあいを広める会 環境部会の１８名にお越しいただき、花壇の苗

植えを５、６年生の飼育・環境委員会の子供たちと一緒に行いました。一中地区地域のふれあいを広め

る会では、毎年一中地区の小学校に、輪番で花苗１０００株を寄贈してくださっています。今年は、本

校にサルビアとマリーゴールドをいただきました。色鮮やかな花々でロータリーが明るくなりました。

暑い中たいへんお世話になりました。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６年生「租税教室」 
 太田税務署の方にお越しいただき、６

年生が租税教室を実施しました。税金の使

い方等について学習し、授業の最後には、

１億円のレプリカを見せていただきまし

た。帯の付いた札束を触ったり、１億円の

重さを味わったりと大興奮の６年生でし

た。 

２年生「生きものはっけん」 
２年生が、生活科の学習で地域の方の田

んぼ、用水路をお借りして、生きものを捕

ってきました。子供たちは、キラキラした

目で夢中になって水中の生きものを探し

ていました。保護者の方にも引率をしてい

ただき、安全に活動することができまし

た。ご協力に感謝いたします。 


